

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3540
उत्तर देने की तारीख 11 अगस्त, 2025
20 श्रावण, 1947 (शक)
युवा विकास कार्यक्रम

3540. कैप्टन बृजेश चौटा:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) राष्ट्रीय युवा नीति के अंतर्गत दक्षिण कन्नड़ में आरंभ किए गए युवा विकास कार्यक्रम का व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार दक्षिण कन्नड़ में राष्ट्रीय युवा केन्द्र अथवा नेतृत्व प्रशिक्षण संस्थान स्थापित करने की योजना बना रही है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) उक्त क्षेत्र में सामुदायिक निर्माण और राष्ट्र निर्माण गतिविधियों में युवाओं की भागीदारी को प्रोत्साहित करने के लिए क्या उपाय किए गए हैं; और
- (घ) बजट 2025-26 के अंतर्गत कर्नाटक, विशेषकर दक्षिण कन्नड़ में युवा कल्याण कार्यक्रमों के लिए आवंटित निधि का व्यौरा क्या है?

उत्तर
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) राष्ट्रीय युवा नीति 2014 (एनवाईपी 2014) भारत के युवाओं के विकास हेतु एक 'विज्ञन' दस्तावेज़ है। एनवाईपी 2014 का विज्ञन "देश के युवाओं को उनकी पूर्ण क्षमता प्राप्त करने हेतु सशक्त बनाना और उनके माध्यम से भारत को राष्ट्रों के समुदाय में अपना उचित स्थान दिलाने में सक्षम बनाना" है।

नीति में पांच सुविचारित उद्देश्य और 11 प्राथमिकता वाले क्षेत्र अर्थात् शिक्षा, रोजगार और कौशल विकास, उद्यमिता, स्वास्थ्य और स्वरस्थ जीवन शैली, खेल, सामाजिक मूल्यों का संवर्धन, सामुदायिक सहभागिता, राजनीति और शासन में भागीदारी, युवा सहभागिता, समावेशन और सामाजिक न्याय निर्धारित किए गए हैं।

यह नीति सभी संबंधित केंद्रीय मंत्रालयों/विभागों, राज्य सरकारों और अन्य हितधारकों की सामूहिक जिम्मेदारी और प्रयासों से कार्यान्वित की जा रही है। यद्यपि, एनवाईपी 2014 के अंतर्गत कोई स्कीम/कार्यक्रम नहीं है, फिर भी यह युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय सहित कई केंद्रीय

मंत्रालयों/विभागों जिन्होंने 11 निर्दिष्ट प्राथमिकता वाले क्षेत्रों में युवाओं के विकास और सशक्तिकरण से संबंधित स्कीमों/कार्यक्रमों को कार्यान्वित किया है/कर रहे हैं, के लिए एक मार्गदर्शक दस्तावेज़ है। युवा कार्यक्रम विभाग, युवाओं के विकास और सशक्तिकरण हेतु इस नीति के कार्यान्वयन हेतु समन्वय करने/सुकर बनाने की भूमिका निभा रहा है।

(ख) अभी तक, विभाग ने दक्षिण कन्नड़ में किसी राष्ट्रीय युवा केंद्र या नेतृत्व विकास संस्थान की स्थापना का प्रस्ताव या योजना नहीं बनाई है।

(ग) युवा कार्यक्रम विभाग, विभाग के अंतर्गत एक स्वायत्त निकाय, मार्झ भारत के युवा स्वयंसेवकों के नेटवर्क और एनएसएस के माध्यम से दक्षिण कन्नड़ सहित पूरे देश में सामुदायिक निर्माण और राष्ट्र निर्माण गतिविधियों में युवाओं की भागीदारी को बढ़ावा देने के लिए विभिन्न स्कीमों का कार्यान्वयन करता है। मार्झ भारत अपने विभिन्न कार्यक्रमों और हस्तक्षेपों के माध्यम से दक्षिण कन्नड़ में, अन्य बातों के साथ-साथ, सशक्तिकरण और नागरिक सहभागिता के लिए युवा पीढ़ी तक पहुँचता है।

वित्तीय वर्ष 2024-25 के दौरान दक्षिण कन्नड़ में मार्झ भारत द्वारा आयोजित युवा विकास कार्यक्रम :

राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय महत्व के दिवसों का मनाया जाना, स्वच्छता ही सेवा अभियान, तटीय सफाई अभियान, "एक पेड़ माँ" के नाम" अभियान, नशा मुक्ति और मादक द्रव्यों के सेवन पर जागरूकता और शिक्षा कार्यक्रम, जिला स्तरीय युवा उत्सव, ब्लॉक स्पोर्ट्स मीट का क्लस्टर, खेल किट का वितरण, जिला स्तरीय स्पोर्ट्स मीट, राष्ट्रीय सड़क सुरक्षा अभियान, जिला स्तर पर विकसित भारत युवा संसद, हर घर तिरंगा अभियान, फिट इंडिया स्वच्छता रन 5.0 •

वित्तीय वर्ष 2025-26 के दौरान दक्षिण कन्नड़ में मार्झ भारत द्वारा आयोजित युवा विकास कार्यक्रम :

मार्झ भारत युवा मंडल विकास अभियान, ब्लॉक स्तरीय खेल मीट का क्लस्टर, सक्रिय युवा क्लबों को खेल सामग्री का वितरण, विकसित भारत युवा उत्सव (जिला स्तर), प्रमुख स्कीमों पर कार्यशाला, राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय महत्व के दिवसों का मनाया जाना, एक पेड़ माँ के नाम अभियान, स्वच्छता ही सेवा अभियान, भावी युवा नेता बूटकैम्प।

इसके अलावा, राष्ट्रीय सेवा योजना (एनएसएस) द्वारा दक्षिण कन्नड़ में आयोजित युवा विकास कार्यक्रमों का विवरण इस प्रकार है।

दक्षिण कन्नड़ क्षेत्र में एनएसएस कॉलेजों की संख्या : 160

दक्षिण कन्नड़ क्षेत्र में एनएसएस स्कूलों की संख्या : 78

दक्षिण कन्नड़ क्षेत्र में एनएसएस इकाइयों की संख्या : 348

दक्षिण कन्नड़ क्षेत्र में एनएसएस स्वयंसेवकों की संख्या : 34800

इस क्षेत्र के लिए वार्षिक एनएसएस अनुदान (रु. में)

क. नियमित गतिविधियाँ-1,56,60,000 / -

ख. विशेष गतिविधियाँ-1,21,80,000 / -

विगत 5 वर्ष के दौरान भारत सरकार द्वारा इस क्षेत्र में विशेष एनएसएस कार्यक्रम:

- क अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन आईकॉल यूथ 2025 (20 राज्य और 500 प्रतिभागी) मैंगलोर, कर्नाटक में आयोजित किया गया।
- ख रक्तदान शिविर- 732
- ग रोपे गए पौधे - 1128
- घ स्वास्थ्य एवं नेत्र जांच - 87
- ड कैंसर स्क्रीनिंग शिविर - 13
- च जागरूकता कार्यक्रम - 549
- छ जल निकायों की सफाई - 112
- ज स्वच्छता गतिविधि - 1988
- झ माई भारत आउटरीच कार्यक्रम – 42
- ञ पल्स पोलियो टीकाकरण - 2238

(घ) युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार नहीं, बल्कि स्कीम-वार धनराशि जारी करता है। तथापि, एनएसएस राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को आवंटित स्वयंसेवकों की संख्या के अनुसार धनराशि जारी करता है। वर्तमान में कर्नाटक में स्वयंसेवकों की कुल संख्या 3,21,000 है। प्रति स्वयंसेवक राशि 750/- रुपये है। इसलिए, कुल आवंटित धनराशि 24,07,50,000/- रुपये (3,21,000*750/-) है।

माई भारत (युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त निकाय) के अंतर्गत धनराशि का आवंटन राज्य विशेष में जिला केंद्रों की संख्या और केंद्रों के अंतर्गत आने वाले ब्लॉकों की संख्या के आधार पर आनुपातिक रूप से किया जाता है। वित्तीय वर्ष 2025-26 के लिए, कार्यक्रमों और स्थापना पर व्यय को पूरा करने के लिए कर्नाटक राज्य में माई भारत के जिला कार्यालयों के लिए आवंटित कुल धनराशि 1835.00 लाख रुपये है, जिसमें दक्षिण कन्नड़ जिले के माई भारत कार्यालय के लिए 71.00 लाख रुपये शामिल हैं।
